
COMUNE DI SCHEGGINO
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 36 del Reg. Data 12-05-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: APPROVAZIONE RELAZIONE SULLA PERFORMANCE RELATIVA ALL'ANNO
2020.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno, addì  dodici del mese di maggio alle ore
12:30, nella sala delle riunioni della Giunta Comunale di Scheggino si
é riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

======================================================================

DOTTORI FABIO SINDACO P
ERESIA GIAMPIERO ASSESSORE COMUNALE A
MERCANTINI STEFANIA ASSESSORE COMUNALE P

======================================================================

Assume la presidenza DOTTORI FABIO in qualità di Sindaco
Assiste il Segretario del Comune ROBERTA ISIDORI
Il Presidente accertato il numero legale dei presenti per la

validità della riunione invita a deliberare in ordine all'oggetto.

========================

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 12-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
è stato approvato il D.Lgs. n. 74 del 25.5.2017 recante-
“Modifiche al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, in
attuazione dell’art. 17, comma 1, Lett. r), della legge 7 agosto
2015, n. 124”, nell’ottica di ottimizzare la produttività del
lavoro pubblico e garantire efficienza e trasparenza nelle
pubbliche amministrazioni, anche attraverso la razionalizzazione
degli strumenti per la misurazione e la verifica della
performance;
la delibera n. 121/2010 la CIVIT (oggi ANAC) ha precisato che-
gli Enti Locali hanno la facoltà di scegliere di mantenere i
nuclei di valutazione in luogo della costituzione dell’Organismo
Indipendente di Valutazione, cosicché rientra nella
discrezionalità del singolo Ente la scelta di costituirlo o meno
(OIV);
sulla base delle indicazioni fornite con la deliberazione-
innanzi richiamata, questo ente ha ritenuto di mantenere il
Nucleo di Valutazione cui ha conferito le funzioni correlate
alla misurazione e valutazione della performance, come da
Decreto del Sindaco n. 1 del 08/04/2021, di costituzione del NDV
2021-2022;

PREMESSO inoltre che:
con delibera del Consiglio Comunale n. 41, del 19/12/2019, è-
stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022;
con delibera di Giunta Comunale n. 23, del 13/02/2020, è stato-
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020;

VISTI:
il Regolamento comunale disciplinante il “Sistema Premiante e di-
misurazione e di valutazione delle performance”, relativo alla
premialità e valutazione della performance del personale e della
integrità e trasparenza ai sensi delle disposizioni previste dal
D.Lgs. n. 150/2009, approvato con deliberazione di G.C. n. 26
del 24.04.2013;
l’art. 19 del D.Lgs. n. 150/2000, sostituito dall’art. 13 del-
D.Lgs. n. 74/2017, il quale prevede:
“1. Il contratto collettivo nazionale, nell'ambito delle risorse
destinate al trattamento economico accessorio collegato alla
performance ai sensi dell'articolo 40, comma 3-bis, del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, stabilisce la quota delle
risorse destinate a remunerare, rispettivamente, la performance
organizzativa e quella individuale e fissa criteri idonei a
garantire che alla significativa differenziazione dei giudizi di
cui all'articolo 9, comma 1, lettera d), corrisponda
un'effettiva diversificazione dei trattamenti economici
correlati.”;
il Contratto Integrativo Decentrato 2018-2020 e l’accordo-
decentrato integrativo parte economica 2020;

CONSIDERATO che:

la misurazione e valutazione della performance sono preordinate-
al miglioramento della qualità dei servizi offerti dalle
amministrazioni pubbliche, nonché alla crescita delle competenze
professionali, attraverso la valorizzazione del merito e
l’erogazione dei premi per i risultati perseguiti dai singoli e
dalle unità organizzative in un quadro di pari opportunità di
diritti e doveri, trasparenza dei risultati delle
amministrazioni pubbliche e delle risorse impiegate per il loro
perseguimento;

la misurazione e la valutazione della performance dell’ente e-
dei dipendenti è finalizzata ad ottimizzare la produttività del

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 12-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



lavoro, nonché la qualità, l’efficienza, l’integrità e la
trasparenza dell’attività amministrativa;

le attività svolte dall’amministrazione per la predisposizione,-
l’attuazione e l’implementazione del Piano Triennale per la
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, si prevedono
come obiettivi di performance nel Piano degli Obiettivi e nel
Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance;

il Nucleo di Valutazione ha redatto la proposta di pesatura-
degli obiettivi per l’anno 2020, allegata al presente atto;

per la pesatura di ogni obiettivo si è tenuto conto delle-
priorità e dell’importanza strategica indicate negli strumenti
di pianificazione dell’ente e del grado di complessità ed
intersettorialità dell’obiettivo;

per la pesatura si è tenuto conto delle risorse finanziarie e-
strumentali a disposizione di ogni singolo Responsabile di
Servizio per il raggiungimento degli obiettivi assegnati;

in ordine alla pesatura degli obiettivi per l’anno 2020, il-
Nucleo di Valutazione ha proposto valutazioni pressoché alte,
anche in virtù dell’esiguo numero di personale dipendente che
concorre al raggiungimento degli obiettivi stessi;

RICORDATO altresì che la Performance Organizzativa è valutata dal
Nucleo di Valutazione ed è collegata ai seguenti aspetti:

l'attuazione degli obiettivi strategici;

l'attuazione degli obiettivi gestionali ed operativi (PEG e PDO)
ovvero la misurazione dell'effettivo grado di attuazione dei
medesimi, nel rispetto delle fasi e dei tempi previsti e delle
risorse assegnate;

l'attuazione degli obiettivi previsti per progetti finalizzati
alla razionalizzazione delle risorse con il contestuale
miglioramento e/o ampliamento dei servizi per continuare il
percorso strategico di ottimizzazione delle risorse dell’ente;

l'attuazione degli obiettivi di performance (es.: rilevazione
del grado di soddisfazione dei destinatari delle attività o dei
servizi, lo sviluppo qualitativo e quantitativo dei rapporti con
i cittadini, con i soggetti interessati, con i destinatari dei
servizi, riduzione dei tempi di risposta sia interni che
esterni, ecc.), nel rispetto degli standard qualitativi e
quantitativi definiti.

CONSIDERATO che:
ai sensi dell’articolo 5 del Regolamento comunale disciplinante-
il “Sistema Premiante e di misurazione e di valutazione delle
performance”, il Nucleo di Valutazione valuta la performance
individuale ed organizzativa delle Posizioni Organizzative sulla
base dei seguenti valori percentuali:

55% performance individuale;o
45% performance organizzativa;o

ai sensi dell’articolo 7 del Regolamento comunale disciplinante-
il “Sistema Premiante e di misurazione e di valutazione delle
performance”, l’attribuzione della premialità della performance
individuale a ciascuna Posizione Organizzativa avviene secondo
le seguenti modalità:

valutazione del Nucleo di Valutazione 80%o
(Fattore A)
valutazione del Sindaco e degli Assessori 20% (Fattoreo
B)

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 12-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



la performance individuale valuta i comportamenti organizzativi-
e le competenze professionali;
la Giunta Comunale, nell’attività di valutazione della-
performance individuale delle Posizioni Organizzative, ha
ritenuto di non procedere alla valutazione dal “Basso”, prevista
dall’art. 7 del Regolamento;

RICHIAMATO l’art. 169, comma 3-bis, D.Lgs. n. 267/2000, come
modificato dall’ art. 3, comma 1, lett. g-bis), D.L. n. 174/2012,
convertito con modificazioni dalla Legge n. 2013/2012, il quale
stabilisce che “al fine di semplificare i processi di pianificazione
gestionale dell’ente, il piano dettagliato degli obiettivi di cui
all’art. 108, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e il piano della
performance di cui all’art. 10 del D.Lgs. n. 150/2009 sono unificati
organicamente nel piano esecutivo di gestione.”;

CONSIDERATO infine che:
il NDV ha svolto il lavoro di valutazione sulla base degli-
accertamenti ritenuti opportuni, tenendo altresì conto del grado
di conformità della documentazione prodotta dai responsabili di
servizio al Piano Esecutivo di Gestione ed al Piano degli
Obiettivi, ai principi di qualità comprensibilità, attendibilità
e gradualità del processo di adeguamento ai contenuti del D.Lgs.
n. 150/2009 e successive modificazioni, nonché dei risultati e
degli elementi emersi durante il monitoraggio finale;
nel corso della valutazione non sono emerse incoerenze e-
pertanto il NDV non ha ritenuto necessario, nel rispetto del
requisito di ragionevolezza richiamato dalla Delibera CIVIT
(oggi ANAC) n. 6/2012, procedere a ulteriori verifiche sui dati
stessi, tenuto conto della circoscritta dimensione organizzativa
dell’ente;

VISTE ed esaminate le relazioni sul grado di raggiungimento degli
obiettivi per l’anno 2020 predisposte dalle posizioni organizzative
dell’ente, relativamente al Piano degli Obiettivi 2020, di cui al
Piano Esecutivo di Gestione 2020, adottato dalla Giunta con atto di
G.C. n. 23 del 13/02/2020;

RICORDATO quanto previsto dalla delibera CIVIT, oggi ANAC, n. 6/2013;
par. 3.1., lett. b), in merito alla necessità di un-
coordinamento e di una integrazione fra gli ambiti relativi alla
performance e alla trasparenza, affinché le misure contenute nei
Programmi triennali per la trasparenza e l’integrità diventino
obiettivi da inserire nel Piano della performance;
le misure contenute nei programmi triennali per la trasparenza e-
l’integrità diventino veri e propri obiettivi da inserire nel
piano della performance (PDO);
il P.T.P.C. si deve coordinare ed innestare nel c.d. “ciclo-
delle performance” e comprendere gli ambiti relativi alla
trasparenza ed alla integrità, nonché al piano di misure in tema
di misurazione e contrasto alla corruzione;

VISTI infine:
la Legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e
la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica
amministrazione”;
il D.Lgs. n. 33/2013, “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni”, modificato dal D.Lgs.
n. 97/2016;
il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza;
il Codice disciplinare dei dipendenti comunali redatto ai sensi
del D.P.R. n. 62/2013;
i Decreti Sindacali di nomina dei responsabili di area e di
attribuzione delle relative posizioni organizzative;
il Regolamento comunale di organizzazione e funzionamento degli
uffici e dei servizi;
il DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE;

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 12-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO



il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto
FUNZIONI LOCALI;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, ex art. 49 D.
Lgs. 267/2000,

CON voti unanimi favorevoli

DELIBERA

di approvare le premesse in quanto formano parte integrante e1.
sostanziale del presente atto;

di validare le relazioni sul grado di raggiungimento degli2.
obiettivi per l’anno 2020 redatte dai responsabili di area, in
quanto forniscono un quadro sostanzialmente completo delle
azioni previste dal piano generale delle risorse e degli
obiettivi per l’anno 2020, ritenendo inoltre che non ci siano
elementi che possano mettere in dubbio l’attendibilità e la
correttezza dei dati e più in generale delle informazioni
riportate in dette relazioni;

di approvare la proposta di relazione sulla performance 20193.
relativa al grado di raggiungimento degli obiettivi, predisposta
dal Nucleo di Valutazione, allegata al presente atto, che
analizza i risultati organizzativi individuali raggiunti
rispetto ai singoli obiettivi programmati ed alle risorse
assegnate;

di dare atto che le risultanze delle performance generali dei4.
responsabili dovranno essere pubblicate sul sito internet
istituzionale dell’ente, nell’apposita sezione “Amministrazione
trasparente”, riportando tra l’altro tutti gli obblighi di
pubblicazione previsti dall’allegato A) del D.Lgs. n. 33/2013,
come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016.

Infine, con separata votazione favorevole unanime

DELIBERA

l’immediata eseguibilità dell’atto, ai sensi dell’art. 134, Iv comma.
D. Lgs. 267/2000.

PARERE FAVORTEVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA
IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA ROBERTA ISIDORI

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
DOTT.SSA BIANCHI PASQUA LENA

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 12-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to DOTTORI FABIO f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 32, comma 1,
della legge 18.06.2009, n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione
all’albo pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per
quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, li 13-05-21

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 13-05-21

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

(x) E' stata affissa all’Albo Pretorio on line disponibile nel sito
web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32 comma 1, della
legge 18.06.2009 n. 69 dal    13-05-21 al   28-05-21 per 15 giorni
consecutivi al Prot. N. 254     come prescritto dall’art. 124, comma
1, del D.Lgs. 267/2000, senza reclami.
(x) E' stata trasmessa con lettera n. , in data 13-05-21   ,ai signori
capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del D. Lgs.
267 del 18.08.2000;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno:
24-05-2021

() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3 D. Lgs.
267/2000));

() dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e con gli effetti di
cui all'art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000.

Dalla residenza municipale, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 12-05-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI SCHEGGINO



ROBERTA ISIDORI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 12-05-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI SCHEGGINO


